
1 

 

 

Istituto Comprensivo “S. Giovanni Bosco - Battisti - Ferraris” Bisceglie (BT)  
 

Plesso “Paola BELSITO” - Scuola dell’infanzia C.M. BTAA8AP01P Via degli Aragonesi, 76011 Bisceglie (BT) tel. 0803955752 -- Plesso “CARRARA GIOIA” - Scuola dell’infanzia C.M. 

BTAA8AP02Q - Piazza D’Acquisto 2 , 76011 Bisceglie (BT) tel. 0803928226 -- Plesso “Angela DI BARI” – Scuola dell’infanzia C.M. BTAA8AP03R - Via G, Di Vittorio  100, 76011 Bisceglie (BT) 
tel. 0803927110 -- Plesso “Angela DI BARI” – 3 CD Bisceglie - Scuola Primaria - C.M. BTEE8AP01X - Via G, Di Vittorio  98, 76011 Bisceglie (BT) tel. 0803927110 -- Plesso “V. AMANDO 

VESCOVO” – 3 CD Bisceglie - Scuola Primaria - C.M. BTEE8AP021 Via Amando Vescovo 2, 76011 Bisceglie (BT) tel. 0803955752. Plesso. "BATTISTI - FERRARIS" – Scuola Secondaria di I 
grado – C.M. BTMM8AP01V – Via Pozzo marrone 84 76011 Bisceglie (BT) tel. 0803924427 e-mail: BTIC8AP00T@istruzione.it- e-mail PEC: BTIC8AP00T@pec.istruzione.it - Sito WEB di 
Istituto: https://www.btic8ap00t.edu.it/ Albo Online https://www.portaleargo.it/albopretorio/online/#/?customerCode=SC29434 Amministrazione trasparente https://trasparenza-

pa.net/?codcli=SC29434 Codice Meccanografico: BTIC8AP00T- Codice Fiscale: 92081870724 - Codice IPA: WBOK9VCY Codice Univoco AOO: A66ZJNM Codice Univoco SDI: 3OQ87I 

 

 

 

 

 
 

   

 

Sito WEB di Istituto 

Albo Online - Albo pretorio di Istituto 

Amministrazione trasparente 

 

DETERMINA 

 

Assegnazione di ufficio di RUP Responsabile Unico del Procedimento 
 

PNRR PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  

Intervento 3 - Ampliamento delle competenze e potenziamento delle infrastrutture 

Linea di investimento 3.2 - Scuola 4.0- scuole innovative, nuove aule didattiche e laboratori 

Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi 

Codice Avviso M4C1I3.2-2022-961 

Codice Intervento M4C1I3.2-2022-961-1021 

Codice Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-20093 

CUP progetto G14D23000450006 

Titolo progetto “Linguistic@mente” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 visto il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 visto il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche"; 

 visto il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 

3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 

1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 visto il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche per l'attuazione del Piano 

Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

 vista la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 

 vista la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 del PNRR 

– Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

 richiamata la delibera 02 del Collegio Docenti del 19.12.2022 con la quale è stata approvata la elaborazione del PTOF per gli anni scolastici 

2022-2025; 

 richiamata la delibera 06 del Collegio Docenti del 13.12.2023 con la quale è stata approvata la elaborazione dell’aggiornamento annuale 

2022-23 del PTOF; 

 richiamata la delibera 04 del Consiglio d’Istituto del 21.12.2022 e successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato 

il PTOF per gli anni scolastici 2022-2025; 

 richiamata la delibera 04 del Consiglio di Istituto del 15.12.2023 con la quale è stata approvata la elaborazione dell’aggiornamento 

annuale 2022-23 del PTOF; 

 richiamata la delibera 02 del Collegio dei docenti del 02.02.2023 di presa d’atto di necessità di assunzione del PNRR PIANO NAZIONALE 

DI RIPRESA E RESILIENZA come vasta azione di TRASFORMAZIONE e INNOVAZIONE sociale e del sistema educativo nazionale e in cui si 

adottavano le finalità della M4CI MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università  ed in particolare : a) dell’ Intervento 3 - Ampliamento delle competenze e potenziamento delle 

infrastrutture; b) Linea di investimento 3.2 - Scuola 4.0- scuole innovative, nuove aule didattiche e laboratori; c) Azione 1 - Next 

https://www.btic8ap00t.edu.it/
https://www.portaleargo.it/albopretorio/online/#/?customerCode=SC29434
https://trasparenza-pa.net/?codcli=SC29434
https://trasparenza-pa.net/?codcli=SC29434




2 

 

generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi nonché di: a) adesione all’AVVISO Codice M4C1I3.2-2022-961; b) adozione 

del PROGETTO codice M4C1I3.2-2022-961-P-1021;  

 richiamata la delibera del Consiglio di istituto del 14.02.2023 di approvazione del Programma Annuale esercizio finanziario 2023messa 

agli atti con prot. 1754 del 29.03.2023;  

 richiamata la delibera 02 del Consiglio di istituto del 03.02.2023 di presa d’atto di necessità di assunzione del PNRR PIANO NAZIONALE 

DI RIPRESA E RESILIENZA come vasta azione di TRASFORMAZIONE e INNOVAZIONE sociale e del sistema educativo nazionale che, in 

relazione agli aspetti di pertinenza del Consiglio di istituto come organo attivo per deliberare in merito al funzionamento didattico e 

amministrativo e come organo propulsivo per la elaborazione della programmazione della vita scolastica in merito ad acquisti rinnovi e 

conservazioni delibera che, facendo propria l’adozione tra le altre missioni delle finalità della M4CI MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  ed in particolare : a) dell’ Intervento 

3 - Ampliamento delle competenze e potenziamento delle infrastrutture; b) Linea di investimento 3.2 - Scuola 4.0- scuole innovative, 

nuove aule didattiche e laboratori Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi la come conseguente  

alla adesione all’avviso  Codice M4C1I3.2-2022-961 e alla composizione del PROGETTO codice M4C1I3.2-2022-961-P-20092 dal titolo 

“Linguistic@mente”; 

 visto l’ ACCORDO di CONCESSIONE  inviato il 17.03.2023 per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi 

al progetto “Linguistic@mente””, CUP: G14D23000450006, finanziato nell’ambito del DM decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 

2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next 

generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, tra il Ministero 

dell’istruzione e del merito – C.F. 80185250588, rappresentato dalla dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice 

dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, e il Soggetto attuatore, Istituzione scolastica III Circolo Didattico “S. 

Giovanni BOSCO” – codice meccanografico BAEE070004 - C.F. 83006560722, del progetto “Linguistic@mente”; 

 richiamato il DECRETO di ASSUNZIONE a BILANCIO prot. 1751 del 29.03.2023 relativo al finanziamento PROGETTO M4C1I3.2-2022-

961-P-20093 Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi  

 visto il Dlgs 50/2016 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - responsabile unico del procedimento negli appalti, nelle concessioni 

e nelle forniture; 

 visto il PIANO di DIMENSIONAMENTO SCOLASTICO per l’A.s. 2024/25, con riferimento alle Istituzioni Scolastiche del Primo Ciclo di 

Istruzione del Comune di Bisceglie che ha disposto:1)  l’accorpamento delle classi della S.S. I G. "Battisti - Ferraris" di Bisceglie attive 

nel plesso di Via Carrara Reddito n. 24 al “4 C.D. Don P. Uva” cod. BAEE07100X, al fine della creazione di un nuovo Istituto Comprensivo. 

A seguito di tale operazione il nuovo Istituto Comprensivo ha assunto la denominazione I.C. “Don P. Uva – Battisti – Ferraris” di Bisceglie 

(BT), cod. BTIC8AQ00N; 2) l’accorpamento delle classi della S.S.1 G. “BATTISTI – FERRARIS” di Bisceglie attive nel plesso di Via Pozzo 

Marrone n. 84 al “3 C.D. S. GIOVANNI BOSCO” cod. BAEE070004, al fine della creazione di un nuovo Istituto Comprensivo. A seguito di 

tale operazione il nuovo Istituto Comprensivo ha assunto la denominazione I.C. “S. Giovanni Bosco - Battisti - Ferraris”, cod. BTIC8AP00T; 

 visto il provvedimento A00DRPU 52793 del 9 agosto 2024 con cui veniva comunicato che COSMAI Domenico ha ricevuto incarico di 

Dirigente Scolastico del nuovo Istituto Comprensivo ha assunto la denominazione I.C. “S. Giovanni Bosco - Battisti - Ferraris”, cod. 

BTIC8AP00T; 

 vista la NOTA AOOGABMI prot. 117565 del 3 settembre 2024 che ha disposto l’individuazione della scuola che assume la titolarità dei 

progetti PNRR; 

 visto l’invito 2462 del 14.11.2024  effettuato dallo scrivente Dirigente Scolastico Domenico COSMAI alla Direttrice SGA con 

titolarità presso BTIC8AP00T per assumere il ruolo di “SUPPORTO al RUP e di Addetto alla Gestone Amministrativo Contabile 

e alla Documentazione, Rendicontazione e controllo della ROAD MAP”; 

 visto il provvedimento di  RINUNCIA motivata della DSGA per declinazione dell’invito ad assunzione impegni in materia di 

PNRR; 

 visto l’art. 35, comma 3, lett. a), del Dlgs 165/2001; 

 visto l’art. 19, commi 1 e 2, del Dlgs 33/2013; 

 viste le disposizioni adottate ed osservate di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

 vista la DICHIARAZIONE di assenza di incompatibilità-inconferibilità-conflitto di interesse ruolo di RUP e PM - Codice Progetto 

M4C1I3.2-2022-961-P-20093 

 vista la necessità di ASSUNZIONE del ruolo di RUP da parte dello scrivente Domenico COSMAI  

  

 

DETERMINA 

 

1. di assumere l’ufficio di RUP Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Dlgs. 50/2016 per il PROGETTO dal titolo 

“Linguistic@mente” - CUP G14D23000450006 - Codice M4C1I3.2-2022-961-P-20093 - Codice Intervento M4C1I3.2-2022-961-

1021 - Codice Avviso M4C1I3.2-2022-961 - Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi - 

Linea di investimento 3.2 - Scuola 4.0- scuole innovative, nuove aule didattiche e laboratori – del PNRR PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA  - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università  - Intervento 3 - Ampliamento delle competenze e potenziamento delle infrastrutture 

2. che l’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse la rendicontazione ed eventuali 

controlli; 

3. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono assunti a titolo non oneroso. 

 

DICHIARA  

 

 a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del MIM, che non esistono conflitti di interesse 

con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni di incompatibilità. 

Dirigente Scolastico 

Domenico COSMAI 

 


		2024-12-21T11:21:31+0100
	DOMENICO COSMAI




